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Abstrakt
Cílem této práce bylo navrhnout rozhraní webové aplikace pro konzumování dat posky-
tovaných různými státními orgány. Výsledná data se zobrazují na webovém portálu.
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Abstrakt
The goal of this bachelor work was to create interface of web application to consume
data provided by state organs. Resulting data are showed on web portal.

Keywords
Rest; API; JAVA; HTTP; Internet of Things;
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1 Úvod

V poslední době se pro mnoho velkých i malých společností stává trendem sdílet svoje
data a služby veřejně s možností jejich dalšího použití třetími stranami. Sdílení dat a
vytváření rozhraní pro sdílení těchto dat je důležité pro budoucí vývoj internetu věcí,
který je spíše znám pod anglickým názvem Internet of Things. Vzhledem k tomu, že
veškerá technologie směřuje k „Internet of Things“, pojmu používanému pro model,
kdy veškeré objekty, ať jsou nějak technologicky vyspělé („inteligentnější“), či nikoliv
(„elektronický budík“), vzájemně komunikují a sdílejí nebo stahují data z jiných ob-
jektů. Proto je třeba nějakého kanálu, přes který komunikace bude probíhat. Jedním ze
způsobů, jak toho lze dosáhnout, je API („Application Programming Interface“). Ter-
mín označovaný v informatice jako rozhraní pro programování aplikací. Tento přístup
lze aplikovat na veškeré aplikace a objekty. Jde o model, kdy dochází k otevřenému dis-
tribuování dat z jedné strany a konzumování těchto dat paralelně mnohými objekty. Ve
své podstatě jde o rozhraní, které má nastavené pevné procedury a při každém volání
vrací požadovaná data.
Stále více zařízení se zapojuje do tohoto modelu, prostředkem pro komunikaci mezi
všemi zařízeními v této síti se může stát Rest. Rest slouží jako architektura pro komu-
nikaci, ve které může být klientem uživatel nebo stroj .
Pro splnění všech požadavků, uvedených v zadání, bude aplikace obsahovat několik
částí. Teoretická část, ve které budou rozebrány technologie a stavba celé aplikace
Rest, API část, ve které bude implementována webová aplikace poskytující pouze data,
a část Webový portál, kde bude implementována webová aplikace, která konzumuje
data z Rest API a zobrazuje je koncovému uživateli služby.
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2 Motivace

Myšlenkou, která stála za vytvořením daného projektu, je sdílení dat poskytovaných
státními organizacemi pro veřejnost. Data poskytovaná jednotlivými organizacemi se
budou načítat do jedné databáze, odkud si je přes API budou moci stahovat další
portály a používat je na svých stránkách. V brzké době bude stále více státních orgánů
zveřejňovat svoje data.
Bohužel pro většinu běžných lidí budou tato data v nečitelné podobě nebo je nenaleznou
ve složitě organizovaných stránkách ministerstev. Proto jsem se rozhodl realizovat tento
projekt, který lze poměrně snadno rozšiřovat o další moduly a zdroje, přidávat další
procedury pro volání či zpřehledňovat konzumovatelný obsah. Proto je výsledná aplikace
snadno konfigurovatelná s možností dalšího vývoje a doplnění v budoucnu.
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3 Cíl práce

Cílem práce je navrhnout a implementovat Rest API, které umožní aplikacím třetích
stran zpracovávat data poskytovaná různými ministerstvy prostřednictvím databáze
PostgreSQL.
Dále bude vytvořen webový portál, který popisuje API a také nabízí základní jedno-
duché vyhledávání subjektů, faktur, smluv a objednávek. Výsledky poskytuje formou
jednoduchého reportu.
API bude podporovat throttling, tj. ochranu proti nadměrnému zatěžování, a také
blacklisting dle IP adres. Součástí řešení bude také scheduler, který zajistí pravidelné
stahování dat z webů veřejné správy s využitím existujícího modulu.
Tato informace bude uvedena na informační stránce portálu. Řešení bude implemento-
váno v jazyce JAVA.
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4 Teoretický rozbor

V části teoretického rozboru jsou popsány veškeré použité technologie, které aplikace
používá. Dále jsou zde popsány způsoby, jakými dané technologie fungují a jejich použití
obecně.

4.1 Rest
Termín Rest („Representational State Transfer“) byl poprvé použit v disertační práci
„Architectural Styles and the Design of Network-based Software Architectures“[1], kde
Roy Fielding v roce 2000 popsal, jakým způsobem může být navržena architektura roz-
hraní v distribuovaném systému. Fielding píše, že Rest sám o sobě není architektura,
ale „styl“ sady omezení, který se pokouší o zmenšení objemu komunikace, ale přitom
zachovává konfigurovatelnost a nezávislost každé komponenty sítě. Distribuovaná ar-
chitektura v tomto smyslu znamená, že různé části programu běží na různých strojích
a pro svou komunikaci využívají síť.

Rest je na rozdíl od XML-RPC či SOAP orientován datově, nikoli procedurálně.
Webové služby definují vzdálené procedury a protokol pro jejich volání. Rest určuje,
jak se přistupuje k datům. Rozhraní Rest slouží jako jednotný a snadný přístup ke
zdrojům. V tomto případě můžou být zdrojem jak data, tak například stavy aplikace.
Všechny zdroje v této architektuře mají svůj jedinečný identifikátor URI.

V této části bude uvedena teorie o Rest přístupu, poté bude detailně rozebrán sám
pojem Rest a to, jak k němu přistupuje sám Roy Fielding.

4.1.1 Softwarová architektura
„Software architecture“[1] je pojem, který definoval Fielding ve své disertační práci z
roku 2000. Jedná se o strukturu softwarové architektury, kde se nacházejí komponenty,
které jsou vázány navzájem „connectorem“ mající určité vlastnosti.

Komponenty jsou výpočetní součásti, které tvoří architekturu společně s popisem
jejich interakcí. Tyto výpočtové komponenty jsou abstraktními jednotkami softwaru
instrukcí a vnitřních stavů, které poskytují transformaci dat přes jeho rozhraní. Pokud
si představíme architekturu jako na obrázku 1, tak Uzly představují komponenty a
oblouky představují vztahy mezi Uzly (konektory). Některé příklady komponentů v
architektuře Implementace mohou být klienty, servery nebo databázemi.
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4 Teoretický rozbor

Fielding uvádí novou definici pro konektory. Konektory jsou abstraktním mecha-
nismem, který zprostředkovává komunikaci, koordinaci nebo spolupráci mezi složkami.
Každá implementace architektury má podrobnosti o svých komponentech a konektorech
skrytých na architekturní úrovni. Příklady konektorů mohou být jakékoli komunikační
protokoly, jako třeba protokol klient-server.
Datové elementy jsou definované jako soubor informací přenesených z komponentů nebo
přijatých komponentou přes konektor.
Vlastnosti mohou být definovány jako omezení, které poskytují podmínky pro kompo-
nenty a vztahy mezi komponenty.

Obrázek 1 Struktura Softwarové Architektury

4.1.2 Softwarové architektonické vzory (styly)
Softwarový styl architektury lze popsat jako sadu omezení, která se uplatňuje na to,
jak komponenty vzájemně komunikují.[1]

4.1.3 Rest přístup
Rest je architekturový styl distribuovaných systémů hypermedií. Je to hybridní styl od-
vozený z různých síťových architekturových stylů a kombinovaný s dalšími omezeními,
aby bylo možné definovat jednotné rozhraní pro komunikaci. Zaměřuje se na omezení,
která musí být aplikovaná na sémantiku konektorů, zatímco ostatní styly, jako napří-
klad servisově orientované, se zaměřují na omezení sémantiky komponentů.
Pro odvození Restu začal Roy Fielding postupně identifikovat potřeby systému bez
žádných omezení a následně po dokončení zkoumaní postupně aplikoval omezení na
jeho elementy. Touto cestou aplikovaní omezení na systém lze dosáhnout detailního po-
chopení celého kontextu daného systému. Následně se přidávají omezení pro zajištění
spolupráce mezi komponenty.
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4.2 Rest architektonické styly

4.2 Rest architektonické styly
4.2.1 Klient-Server

Obrázek 2 Klient-Server

Pravděpodobně jeden z nejvíce rozšířených stylů architektury je Klient-Server. Tato
architektura vynucuje oddělení úkolů klienta od úkolů serveru. Tím se zajišťuje vytvo-
ření základní distribuované architektury, kde probíhá nezávislý vývoj logiky odděleně.
Tento styl architektury zároveň vyžaduje, aby server nabízel více funkcí a byl schopný
je zpracovat. Klient poté vyvolává konkrétní funkce serveru a pokud byl dotaz zaslaný
klientem validní, server zpracuje dotaz a odpoví. Výjimky při zaslání dotazu jsou zkou-
mány a pokud nějaké nastanou, dotaz se vrátí s chybou klientovi.
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4 Teoretický rozbor


[…]

cováním dotazu nastaví Kontrolér konkrétní stránce hodnoty a vrátí ji uživateli. Tuto
rutinu pak opakuje na veškeré URI, které mé v sobě popsané.

5.2.3 Testování
Testování webového portálu probíhalo ručně. Každá stránka byla otestována na zá-
kladní funkčnost, to znamená, že bylo ověřeno odesílání formulářů ze stránky či zda
zadané vstupní hodnoty na stránce odpovídají těm, které jsou v dotazu do API. Dále
po nastavení na nízký limit se testovalo, zda funguje omezení přístupu IP adresy, ze
které přichází na API počet dotazů překračující nastavený limit.
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6 Návrh dalších vylepšení

6.1 Vylepšení Rest API
Počet vylepšení a rozšíření pro část Rest API může být opravdu hodně. Pro začátek
by se dalo API rozšířit o mnoho dalších hledacích kritérií. Například, aby API umělo
hledat záznamy podle variabilního symbolu nebo podle data platby, případně dalších.
Do API lze poměrně snadno přidat CACHE buď v Spring framevorku nebo v konfigu-
raci pro Mybatis framework.

Dále lze do aplikace přidat parametr pro každý koncový bod, který bude API ří-
kat, aby vrátilo pouze seznam klíčových údajů pro zadané vyhledávací kritérium. Je
to velice užitečná funkčnost, protože když uživatel hledá určitý záznam, zajímá ho vět-
šinou několik klíčových identifikací záznamu, jako je například jméno, IČO, DIČ a další.

Tudíž poté, co API vrátí seznam klíčových údajů pro jednotlivé záznamy, si je uži-
vatel projde a zvolí pouze jeden, což znamená, že se znovu zavolá API, ale tentokrát se
vrací jeden konkrétní celý záznam.

Tímto se nejen zredukuje objem přenesených dat, ale taktéž je to užitečné pro vývoj
webového portálu, jelikož není třeba na jedné stránce zobrazovat velké množství zá-
znamů v nepřehledné podobě. Jako další rozšíření, které by stálo za úvahu, je vrácení
pouze jednoho atributu z celého záznamu. Příkladem může být volaní API, kde Klient,
ať je to člověk nebo stroj, potřebuje vědět jenom datum, kdy byla zakázka uskutečněna,
tudíž zavolá API s kritérii pro vyhledaní a za to přidá identifikátor atributu, který se
má vrátit zpátky.

Pro lepší navigaci a řízení Klienta hypertextem by se dalo rozšířit HTTP hlavičku o
další stavy, odkazy a možnosti navigace.

Dalším užitečným rozšířením aplikace můžou být jednotkové testy, automatické testy,
které se spouštějí při kompilaci programu. Jednotkové testy jsou užitečné z hlediska
údržby aplikace, jelikož fungují jako testy jednotlivých funkci aplikace a pokud nastane
nějaká nečekaná změna v aplikaci, například při vývoji, jednotkové testy neproběhnou
do konce. Takto se dá zjistit, zda nově naimplementovaná funkce aplikace splňuje staré
požadavky a zda to tak má být.
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6 Návrh dalších vylepšení

6.2 Vylepšení Webového portálu
Jelikož Webový portál je to, co koncový uživatel vnímá jako výsledek poskytované
služby, je potřeba, aby byl portál přehledný, čitelný a jasně popsaný. Zároveň aby byl
portál moderní, bylo by vhodné jej realizovat s pomocí nových nástrojů jako je třeba
AngularJS. Tudíž dalším krokem ve vývoji musí být re-stylizace celého portálu.

Přímo na Webovém portálu lze popsat API a jak jej používat.

Další možností vylepšení je implementovat do portálu Google Analytics, nástroj pro
sledování statistik návštěvnosti. Jedná se o užitečný nástroj pro analýzu a budoucí
vývoj na základě této analýzy.
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7 Závěr

V rámci této bakalářské práce byly postupně teoreticky rozebrány a následně použity
při implementaci technologie pro vývoj webových aplikaci. Cílem práce bylo vytvořit
Rest API a jednoduchý webový portál, kde uživatelé budou moci hledat záznamy ve
státních veřejných zakázkách, ale hlavně bude pro veřejnost vystavené API, rozhraní
přes které třetí strany můžou používat data o veřejných zakázkách.

K dosažení tohoto cíle bylo nezbytné naučit se programovací jazyk JAVA, ovládat
framework Javy jako je Spring Boot a Spring, pracovat s databází a jazykem SQL, pří-
padně Dynamic SQL v frameworku Mybatis, byly nutné částečné znalosti programováni
JSP a tím pádem i HTML, znalosti stavby architektury webových aplikaci a znalost
architekturního stylu Rest. Všechny tyto technologie a nástroje zmiňuje podrobněji
teoretická část práce. Následně, v části implementace, se přistupovalo ke konkrétním
metodikám a realizaci samotné práce.

Před tím, než byla vytvořena daná aplikace, byl vyvinut podobný prototyp v rámci
této práce s pomocí JAVA frameworku „Hibernate“. Bohužel, až na konci implementace
API se zjistilo, že tento framework nenabízí tak dobrou konfigurovatelnost a má vý-
konové problémy týkající se dotazu do databáze proti „Mybatis“. Pro malé projekty s
rychlým startem je Hibernate framework ideálním řešením, ale pro aplikaci, která bude
servisovaná a do budoucna rozšiřovaná, je to nevhodné řešení.

Cil práce byl splněn včetně všech položek, které byly uvedené v zadaní. Aplikaci čeká
postupný vývoj webového portálu a rozšíření Rest API o další funkce. Následně bude
aplikace veřejně dostupná a provozována společnosti „Profinit EU s.r.o“.
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Příloha A

CD

Seznam souborů na CD:
serhij horčička.pdf
zdrojový kód aplikace.zip
zdrojový kód projektu sharelatex.zip
návod použití aplikace.txt
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