## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a implementace aplikace REST API v jazyce Java pro práci s databází PostgreSQL
Jméno autora: Serhij Horčička
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Petr Chlumský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: SEFIRA spol. s r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
Bakalářská práce se zabývá návrhem REST architektury a aplikačního rozhraní pro webové služby, které umožní dalším subjektům využívat data z jednotné databáze. Databáze je určena ke sdružování dat poskytovaných státními organizacemi. Součástí zadání je i návrh webového portálu, který umožní vyhledávání objektů v databázi.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Zadání práce pan Horčička splnil. Implementoval REST API včetně nezbytné dokumentace, stejně tak vytvořil jednoduchý webový portál, jehož funkce zároveň ověřuje navržené řešení.
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>vynikající</b>
V teoretické části se student zabývá architekturou REST a metodami využívanými protokolem HTTP v rámci aplikačního rozhraní. Následuje popis implementace, která proběhla v jazyce Java a to s pomocí jednotlivých nástrojů a knihoven. V práci bylo použito několik různých nástrojů, se kterými se student musel seznámit a zakomponovat do návrhu. Popis těchto součástí je méně přehledný, byl by vhodný obrázek architektury zapojení jednotlivých komponent. Závěrečná část implementace je věnována návrhu jednoduchého webového portálu. Nechybí popis testování API, i když stručný.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Student prokázal schopnost návrhu aplikace v jazyce Java, včetně implementace, při které dokázal provázat množství komponent ve funkční celek. Dále se seznámil se s teoretickou částí dané problematiky a dokázal znalosti využít pro popis v bakalářské práci i pro použitelnost webového rozhraní pro třetí strany.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>A - výborně</b>
Formální úroveň hodnotím jako výbornou, práce má veškeré náležitosti a díky využití typografického systému Latex je velmi dobře formátovaná. Jazykově je práce také na velmi dobré úrovni, až na využívání nekonkrétního slova „poměrně“.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A - výborně</b>

Reference obsahují relevantní literaturu a technickou dokumentaci k jednotlivým komponentám využitým při implementaci i při popisu architektury REST a aplikačního rozhraní. Jednotlivé zdroje cituje student v práci korektně.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výsledek bakalářské práce poskytuje řešení, které je smysluplné a prakticky využitelné. Student se při něm musel seznámit s řadou v praxi často využívanými nástroji a osvojit si postupy vedoucí k vývoji funkční webové aplikace.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci Serhije Horčičky hodnotím jako výbornou. Oceňuji vystavěné řešení webové aplikace na standardních řešeních, jejichž implementace do funkčního celku vyžadovalo seznámení se s větším počtem komponent. Grafické zpracování práce je na vysoké úrovni. Zadání práce bylo splněno od návrhu řešení v REST architektuře po jednoduchý webový portál.

Otázky:

1. Součástí testování webové aplikace bývá i výkonnostní testování. Na příkladu vaší aplikace stručně popište, jak byste k němu přistupoval.
2. Při testování jste narazil na nekonzistenci dat v databázi, kterou lze předpokládat i do budoucna, jakým systémovým způsobem je možné se těmto nekorektním položkám vyhnout?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2017

Podpis: